ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 02/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando os parecer

favoráveis do Conselho Gestor do Centro de Ciências Integradoras e da Câmara Acadêmica, o

atendimento dos requisitos constantes na resolução CONSU 30/2017, bem como a aprovação do

Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 12 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento, das atividades docentes, da Profa. Emilene Andrada

Donato, matrícula funcional 2986-6, lotada no Núcleo de Ciências Humanas, Sociais e de

Políticas Públicas da UNCISAL, no período de 1º de março de 2019 a 28 de fevereiro de 2021,

para realização de atividades de doutorado no exterior, conforme processo 4101-11714/2018,

podendo proceder, após o período, pedido de prorrogação pelo tempo necessário para a devida

finalização do curso, devendo para isso apresentar relatório de atividades desenvolvidas.

Dê-se ciência.

E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

Presidente do CONSU

Publicada no DOE/AL de 21 de fevereiro de 2019.

Maceio - quinta-feira
21 de fevereiro de 2019 101Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

oitenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos),
onde deverá ocorrer no Programa de Trabalho 19.126.0217.3225- Implantação
da Rede integrada Convergente, no Elemento de Despesa 339092/despesas de
exercícios anteriores, Fonte de Recursos 0100000000 – Recursos do Tesouro e/ou
0291000000 – Fonte de Recursos Próprios, com base nas informações contidas nos
processos administrativos nº 41506-562/2017, 41506-378/2018, 41506-430/2018,
41506-501/2018, 41506-590/2018,41506-591/2018 e 41506-592/2018.

Maceió, 20 de fevereiro de 2019.

José Luciano dos Santos Júnior
Diretor-Presidente do ITEC

. .

SERVEAL - Serviço de Engenharia de Alagoas S/A

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 011/2019 – GDP – SERVEAL

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVEAL – SERVIÇOS DE ENGENHARIA
DO ESTADO DE ALAGOAS S/A, no uso de suas atribuições, em que lhe outorga
o Regimento Interno e o Estatuto Social e tendo em vista o que estabelece o Decreto
4.076, de 28 de novembro de 2008, e o que mais consta dos autos do processo nº
5502-000775/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do(s) empregado(s):

FLÁVIO TELES DE FARIAS
Cargo: ENG. CIVIL
CPF: 059.910.994-72
RG: 105.814
Matrícula: 181-3
N° DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 40,00 (quarenta reais)

JOSÉ ESDRAS DOS SANTOS NEVES
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
CPF: 411.450.624-15
RG: 515.010
Matrícula: 70-1
N° DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (sessenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 30,00 (trinta reais)

PERÍODO: 22/02/2019  a  22/02/2019
DESTINO: Maceió / Pilar / Maceió.
OBJETIVO: FAZER FACE ÀS DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM
VIRTUDE DE SEU DESLOCAMENTO EM TRABALHO NA CIDADE DE
PILAR/AL, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 22/02/2019 A 22/02/2019,
COM O OBJETIVO DE PROCEDER VISTORIA PARA AVALIAÇÃO DE
IMÓVEL, NO REFERIDO MUNICIPIO.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa
de Trabalho 04122000420010000 – Manutenção das Atividades do
Órgão,  PI 2285 e Elemento Despesa nº 33.90.14/0100 – Diárias Civis.

Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2019
JOSÉ ERNESTO DE SOUSA FILHO

Diretor-Presidente

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 012/2019 – GDP – SERVEAL

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVEAL – SERVIÇOS DE ENGENHARIA
DO ESTADO DE ALAGOAS S/A, no uso de suas atribuições, em que lhe outorga
o Regimento Interno e o Estatuto Social e tendo em vista o que estabelece o Decreto
4.076, de 28 de novembro de 2008, e o que mais consta dos autos do processo nº
5502-000775/2018, RESOLVE conceder diárias em favor do(s) empregado(s):

AUGUSTO CÉSAR DE ARAÚJO
Cargo: ENG. CIVIL
CPF: 049.326.684-49
RG: 116.288
Matrícula: 178-3
N° DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 40,00 (quarenta reais)

PETRÚCIO RUFINO DOS SANTOS
Cargo: ASSIST. TÉCNICO
CPF: 087.791.044-87
RG: 2000.0010.179.12
Matrícula: 88-4
N° DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (sessenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 30,00 (trinta reais)

JOSÉ ESDRAS DOS SANTOS NEVES
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
CPF: 411.450.624-15
RG: 515.010
Matrícula: 70-1
N° DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 60,00 (sessenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 30,00 (trinta reais)
PERÍODO: 25/02/2019  a  25/02/2019
DESTINO: Maceió / Palmeira dos Índios / Maceió.

OBJETIVO: FAZER FACE ÀS DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM
VIRTUDE DE SEU DESLOCAMENTO EM TRABALHO NA CIDADE DE
PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE
25/02/2019 A 25/02/2019, COM O OBJETIVO DE PROCEDER VISTORIA NA
SEDE DA EMATER, NO REFERIDO MUNICÍPIO, PARA ELABORAÇÃO DE
ORÇAMENTO PARA REFORMA.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa
de Trabalho 04122000420010000 – Manutenção das Atividades do
Órgão,  PI 2285 e Elemento Despesa nº 33.90.14/0100 – Diárias Civis.

Maceió/AL, 20 de fevereiro de 2019

JOSÉ ERNESTO DE SOUSA FILHO
Diretor-Presidente

. .

UNCISAL - Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas

HOMOLOGAÇÃO

Homologo em face do que consta e foi proposto no processo administrativo Nº
41010-11138/2017 pela Pregoeira Rosa Amélia Lopes Pimentel da Universidade
Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas-UNCISAL, em conformidade com
a Emenda Constitucional n. 37/2010 e em conformidade com o que preceitua a
Lei 10.520 de 17.07.2002 e o Art. 7º inciso II do Decreto Estadual nº. 1.424 de
22.08.2003, bem como o cumprimento do Edital, e com a competência estabelecida
no Ato Governamental de nomeação do Magnífico Reitor, através do Decreto
Governamental publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro
de 2017 e com fulcro na Lei Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015, licitação
modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2018, que trata de aquisição de microscópio
destinado a Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas.
EMPRESA:
NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 17.930.162/0001-21
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 10.600,00 (Dez mil e seiscentos reais)
Publique-se.
Maceió, 22 de janeiro de 2019.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/Uncisal

(Decreto Nº 55.619/2017)

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 02/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
considerando os parecer favoráveis do Conselho Gestor do Centro de Ciências
Integradoras e da Câmara Acadêmica, o atendimento dos requisitos constantes na
resolução CONSU 30/2017, bem como a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão
ordinária do dia 12 de fevereiro de 2019,
RESOLVE:
Aprovar a solicitação de afastamento, das atividades docentes, da Profa. Emilene
Andrada Donato, matrícula funcional 2986-6, lotada no Núcleo de Ciências
Humanas, Sociais e de Políticas Públicas da UNCISAL, no período de 1º de março
de 2019 a 28 de fevereiro de 2021, para realização de atividades de doutorado no
exterior, conforme processo 4101-11714/2018, podendo proceder, após o período,
pedido de prorrogação pelo tempo necessário para a devida finalização do curso,
devendo para isso apresentar relatório de atividades desenvolvidas.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
Presidente do CONSU

paula.rego
Destacar

paula.rego
Destacar

paula.rego
Destacar